Sasa	Armarium	Ciewierz	Severia
Zawierzyńca	Vivarium	Sandomierz	Sandomorja
Siedmiogrodzka Ziemia	Ziemia	Lwow	Neopolis
Transsylvania		Miasto Stołeczne	Me-
Inflanty	Livonia	tropolis	
Rus	Russia	Włocha Ziemia	Italia
Prusy	Prussia	Francya	Gallia
	910.	Czechy	Bohemia
Rusin	Ruthenus	Węgry	Hungaria
Prusak	Pruthenus		940.
Krakow	Cracovia	Pollasie	Podlachia
Warszawa	Varfavia	Włocha Ziemia	Valachia
Pietrkow	Patricovia	Mazowsze	Masovia
Jędrzejow	Andriovia	Zmudz	Samogittia
Erzescie	Braſia	Sprawiedliwość	Iustitia
Ucie	Uſia	Łaskawość	Clementia
Wolberz	Volberia	Mieſiac	Menſis
Łucko	Luceoria	Zniwo	Mellis
	920.	Cel	Scopus vel Meta
Grudziadz	Graudentum	Miotła na Niebie	Cometa
Krolewiec	Regiomontum		950.
Nowe Miasto, Korczyn	Posel		Nuntius vel
Neocorcinum	Legatus		
Lublin	Lublinum	Woyt	Advocatus
Wreckau	Vratislavia	Dobry	Bonus
Wroclawek	Vladislavia	Sen	Sonus
Kamieniec	Camencum	Budynek	Edificiam
Opatowiec	Opatevecum	Dobrodziejstwo	Bene-
Kalisz	Califfum	Scium	
Olkusz	Jlcium	Oszy	Oculi
	930.	Cepy	Trituli
Toran	Foronium	Pogin	Cinis
Qdanſk	Onticum vel	Kanics	Finis
Gedanum			

COLLOQUIA OBVIA.

Bona dies vel bonum mane, Dobry dzien
 Quomodo vales, Jak sie masz, Dormivi-
 sti bene, spałes dobrze, optime valeo, mam
 sie dobrze. Favente Deo bene valeo, Z łaski
 Boskiej mam sie dobrze, vel non adeo, Nie
 bardzo dobrze, vel malè valeo, źle sie mam,
 vel infirmo, choruis, vel sum debilis, cho-
 ruse, vel doleo capite, głowa mnie boli, vel
 ad obsequia, do usług, optime dormivi,
 spałem dobrze, non potui dormire, nie mo-
 głem spać, quò vadis, gdzie idziesz, eo ad
 scholam, ide do szkoły, numquid jam
 tempus est, abo to już czas jama, już, vel
 jam primus pulsus auditus, iaz pierwszy
 raz dzwoniomo. Scis ne pensa, á umiesz
 pensa scio, umiem, abo nie bardzo dobrze,
 non adeò bene, nescio, nie umiem. Cui
 studes, czego sie uczysz, legere, czytać,
 vel declinare, deklinacyi, quam scholam
 frequentas, do ktorey szkoły obodzisz, In-
 firmam, do infirmy habes ne bonam Inspe-
 ctorem, vel Professore, vel Magistrum,
 masz dobrego Inspektora, albo Profesora, al-
 bo Magistra, mam, habeo vel non, nie mam,
 solet te percutere. bicia cie, solet & valde
 bicia y bardzo, vel non solet, nie bicia vada
 ergo cum Domino Deo, iaz z Panem Bo-

piem Deo gratias, dziękuję, servus humili-
simus, stuga najniższy, unde venis, zkad
idziesz, domo z domu, v. ex schola, ze szko-
ły, quò vadis a dokad idziesz, domum, do
domu, Dominus Parens, vel Domina Pa-
rens quomodo valet Pan Oyciec, y Pani Ma-
rka jak sie ma, bene ad obsequia suæ Do-
minationis, dobrze do usług WC Pana, vel
non valde bene, nie bardzo quid ipsi, coż mu,
albo coż icy, infirmatur, oboruje, vel tur-
batur, turbuie sie quare, czemu, nescio,
nie wiem. Est ne Pater Familias domi, á iest
Gospodarz w domu, est, iest, vel nescio, nie-
wiem, vel non est, nie masz go, & ubi est,
a gdzie iest, á biit, vel exiit, odszedł, wy-
szedł, vel abscessit, odischal, quo, dokad,
nescio, nie wiem, vel Cracoviam, do Kra-
kova, vel Varsaviam, do Warszawy, vel
Polnaniam, do Poznania, vel Gedanum,
do Gdańska, vel Toronium, do Toronia, non
procul nie daleko, vel Rus, na Wief, vel ad
Civitatem, do Miasta, vel ad Consanguin-
neos, do Krewnych, vel ad amicos, do Przy-
jaciol, vel ad nundinas, na Parnak. Habes
scripturam, masz Pisanie habeo, mam, &
ubi est a gdzie iest, statim ostendam, zaraz
pokazę, ecce est, oto iest, Comedisti jen-
taculum, iadłeś iniadanie, prandium, obiad,
vel cenam vicozerza, comedi, iadłem, vel
noncomedi, nie iadłem, vel accepi m hi
ad